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Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra organické a bioorganické chemie

Pavla Audrlická

Školitel: prof. PharmDr. Kateřina Vávrová, Ph.D.

Název diplomové práce: Studium deplece cholesterolu v lidské kožní bariéře

Kožní bariéra člověka spočívá v mezibuněčné lipidové matrix nejsvrchnější vrstvy kůže,

stratum corneum (SC). Tuto lipidovou matrix tvoří přibližně ekvimolární směs ceramidů (Cer),

volných mastných kyselin (MK) a cholesterolu (Chol).1 Cholesterol je nutný pro organizaci

lipidů a tvorbu funkční bariéry. Není však znám důvod jeho přítomnosti v množství

tak vysokém, že se s ostatními lipidy již nemísí a tvoří separované domény.2 Experimenty

na syntetických membránách se sníženým obsahem Chol ukázaly, že pro tvorbu a komplexní

funkci lipidové bariéry je dostačující molární poměr Cer:MK:Chol 1:1:0,4.3

Cílem této práce bylo snížit obsah Chol v ex vivo lidském SC a zkoumat vliv takového zásahu

na permeabilitu a mikrostrukturu SC.

Byla vyvinuta metoda selektivní extrakce Chol ze SC ex vivo od zdravých dárců pomocí

methyl--cyklodextrinu (MCD). Obsah Chol byl snížen na 78 % původního množství,

extrahované SC nejevilo změny v obsahu Cer a MK. Permeabilita byla studována pomocí

měření transepidermální ztráty vody (TEWL), elektrické impedance (EI) a propustnosti

pro theofylin (TH) a indomethacin (IND). Nebyl zaznamenán signifikantí rozdíl mezi TEWL

MCD extrahovaného a kontrolního SC. Byl pozorován pokles EI a permeability pro TH

a mírné zvýšení permeability pro IND. To koresponduje s výsledky ze syntetických membrán

s odpovídajícím obsahem Chol a ukazuje, že bariérová funkce SC není signifikantně narušena

takovým snížením přirozeného obsahu Chol. Studium molekulární organizace pomocí

infračervené spektroskopie neukázalo signifikantní změny. Rentgenová difrakční analýza

v oblasti malých úhlů potvrdila snížení intenzity reflexí fáze separovaného Chol ve SC po CD

extrakci, přičemž intenzity smíšených lipidových fází se jevily relativně stabilní. Naše výsledky

ukazují, že separované domény Chol nejsou podstatné pro vznik a bariérovou funkci SC.

Tato studie proběhla za finanční podpory Grantové agentury ČR prostřednictvím projektu

16-25687J a Univerzity Karlovy prostřednictvím projektů GAUK 936216 a SVV 260 401.

Abstract

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Organic and Bioorganic Chemistry

Pavla Audrlická

Supervisor: prof. PharmDr. Kateřina Vávrová, Ph.D.

Title of diploma thesis: Study of cholesterol depletion in human skin barrier

Barrier function of human skin barrier dwells in intercellular lipid membranes of the uppermost

skin layer, the stratum corneum (SC), composed of equimolar mixture of ceramides (Cer), free

fatty acids (FFA) and cholesterol (Chol).1 Chol is required for proper lipid organization of SC,

however, it stays unclear, why is it present in an amount so high that it separates from other

lipids.2 Experiments using synthetic model membranes with decreased Chol content suggested

that molar ratio of Cer:FFA:Chol 1:1:0,4 is sufficient for lipid barrier formation and its complex

functionality.3

The aim of this work was to manipulate Chol content directly in human SC and to study

the effects of decreased Chol content on the SC permeability and microstructure.

Ex vivo SC obtained from healthy donors was extracted by methyl-β-cyclodextrin (MCD)

to reduce natural Chol content. The extracted SC did not show significant changes in Cer

or FFA whilst the amount of Chol was lowered to 78 %. SC barrier properties were evaluated

by measurements of transepidermal water loss (TEWL), electrical impedance (EI)

and permeabilities for theophylline (TH) and indomethacin (IND). Significant difference

between TEWL of CD-extracted and control sample was not detected. Decreased EI

and permeability to TH, and a slight increase in permeability to IND were found. That

corresponds to synthetic membranes with similar Chol content, suggesting that barrier function

of SC with lower than natural amount of Chol is not significantly impaired. Molecular

organization, investigated using infrared spectroscopy, did not reveal significant changes.

Furthermore, small angle X-ray diffraction suggested that the MCD treatment decreased

the intensity of the separated Chol while that of a SC mixed lipid phase appeared relatively

stable. Our results suggest that the separated Chol domains are not necessary for the SC barrier

formation and function.

The study was supported by the Czech Science Foundation (16-25687J) and Charles University

(GAUK 936216 and SVV 260 401).
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Seznam použitých zkratek

AFM mikroskopie atomárních sil

ATR-FTIR infračervená spektroskopie s Fourierovou transformací v módu zeslabeného

úplného odrazu, z angl. attenuated total reflectance FTIR

CD cyklodextrin(y)

Cer ceramid(y)

dSC stratum corneum s deplecí části přirozeně přítomného cholesterolu

EI elektrická impedance

FFA volné mastné kyseliny, z angl. free fatty acids

FTIR infračervená spektroskopie s Fourrierovou transformací

hCer purifikovaná směs ceramidů lidského stratum corneum

HPCD hydroxypropyl--cyklodextrin

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie z angl. high-performance liquid

chromatography

HPTLC vysokoúčinná chromatografie na tenké vrstvě z angl. high-performance thin

layer chromatography

Chol cholesterol

IND indomethacin

IR infračervená spektroskopie, z angl. infrared

LPP lamelární fáze s dlouhou periodou, z angl. long periodicity phase

MCD methyl--cyklodextrin

MK mastné kyseliny

MS hmotnostní spektrometrie, z angl. mass spektrometry

PBS isotonický fosfátový pufr, z angl. phosphate buffered saline

PG propylenglykol

RXLI recesivní X-vázaná ichtyosa, z angl. recessive X-linked ichthyosis

SAXRD rentgenová difrakční analýza v oblasti malých úhlů, z angl. small-angle

X-ray diffraction

SC stratum corneum

SG stratum granulosum

SPP lamelární fáze s krátkou periodou, z angl. short periodicity phase

TEWL ztráta vody přes epidermis, z angl. trans-epidermal water loss

TH theofylin

UV ultrafialové, z angl. Ultra-violet

XRD rentgenová difrakční analýza, z angl. x-ray diffraction

7-dehydroChol 7-dehydrocholesterol
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1. Úvod a cíl práce

Funkční kožní bariéra je předpokladem a podmínkou suchozemského života. Bariérová funkce

kůže je přitom soustředěna do její nejsvrchnější rohové vrstvy, stratum corneum (SC).4

Stavba a fyziologie rohové vrstvy kůže je předmětem detailního zkoumání několika posledních

dekád, ale přestože bylo shromážděno mnoho poznatků o jejích složkách, zákonitostech

propustnosti, o jejím metabolismu i stavbě, a navrženo několik modelů jejího uspořádání,

zůstávají skutečná struktura a fungování SC neobjasněny. Víme, že jej tvoří zploštělé odumřelé

buňky vyplněné keratinem, korneocyty, a lipidová matrix, která vyplňuje zbylé prostory

mezi korneocyty, a tvoří hlavní bariéru limitující ztráty vody z vnitřního i prostup škodlivin

z vnějšího prostředí. Tato lipidová matrix se dále skládá ze tří hlavních skupin bariérových

lipidů, ceramidů (Cer), cholesterolu (Chol) a mastných kyselin s dlouhým řetězcem (MK),

v přibližně ekvimolárním množství. Všechny tři lipidové složky se vzájemně mísí a tvoří

multilamelární struktury s nízkou propustností pro nabité částice, vodu a další látky. Zatímco

studiu chování Cer a MK v multilamelárních fázích bylo věnováno mnoho pozornosti,

cholesterolová složka zůstávala relativně opomíjena. Bylo však zjištěno, že část Chol ve SC

se na tvorbě těchto lamelárních struktur nepodílí a tvoří separované domény. Funkce tohoto

nadbytečného, fázově separovaného Chol (v udržování kožní bariéry) je dosud neznámá.

Cílem této práce bylo studium vlivu deplece Chol v ex vivo lidském SC na permeabilitu

a mikrostrukturu této vrstvy kůže, představující klíčovou složku kožní bariéry suchozemských

savců, za účelem hlubšího porozumění funkci Chol v kožní bariéře. Výsledky studie na takto

upraveném SC byly srovnávány s výsledky získanými dříve při studiu umělých lipidových


[…]


nedostatečnou tvorbou Chol, ale i tím, že pacientovo SC obsahuje také zvýšené množství

CholS, jehož možný efekt na destabilizaci bariéry proti prostupu vody může být významný. 151
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6. Závěr

Předmětem této práce bylo studium vlivu deplece cholesterolu v ex vivo lidském stratum

corneum na permeabilitu a mikrostrukturu této tkáně a srovnání získaných dat s výsledky

získanými dříve na umělých lipidových membránách se sníženým obsahem cholesterolu.

Byla vyvinuta metoda parciální extrakce cholesterolu ze stratum corneum s minimálním

zásahem do množství ostatních bariérových lipidů. Po zjištění nedostatečné selektivity extrakce

pomocí 2-hydroxypropyl--cyklodextrinu, který dle literatury extrahoval selektivně cholesterol

z potkaního stratum corneum, jsme jej jednoduchou zkouškou rozpustnosti srovnali

s methyl--cyklodextrinem. Na základě slibného poměru rozpustnosti cholesterolu a směsi

mastných kyselin ve vodném roztoku methyl--cyklodextrinu jsme pak tento cyklodextrin

otestovali také při extrakci lidského stratum corneum. I zde došlo k časově závislému úbytku

cholesterolu v extrahovaných tkáních, na rozdíl od 2-hydroxypropyl--cyklodextrinu jsme

však nepozorovali zásah do obsahu ostatních lipidů, a proto byla dále používaná metoda

extrakce založena na použití vodného roztoku methyl--cyklodextrinu.

Pomocí extrakce vodným roztokem methyl--cyklodextrinu se podíl cholesterolu ve stratum

corneum určeném pro další studium podařilo snížit na 78 % původního množství, což je

srovnatelné s modelovými membránami s 80% obsahem cholesterolu. Odstraněných 20 %

cholesterolu může představovat až polovinu separovaného cholesterolu ve stratum corneum.

Dosažení nižšího obsahu cholesterolu ve stratum corneum by bylo možné, ale nikoli

bez zasažení dalších lipidových složek této bariéry.

Vzhledem k tomu, že při permeačních pokusech jsou donorové vzorky nanášené v 60%

propylenglykolu, zkoumali jsme, zda i tento neextrahuje lipidy stratum corneum a neovlivňuje

tímto způsobem jeho permeabilitu, jak bylo upozorňováno.88 Po 24h extrakci stratum corneum

60% propylenglykolem jsme však nenalezli signifikantní úbytek v žádné ze tří převažujících

skupin bariérových lipidů, čímž bylo ověřeno, že výsledky 24h permeačních experimentů

na stratum corneum nejsou zkreslovány extrakcí cholesterolu propylenglykolem, který je

složkou donorového vehikula.

Studium stratum corneum se sníženým obsahem cholesterolu pomocí infračervené

spektroskopie a rentgenové difrakční analýzy neodhalilo známky porušení mikrostruktury

a organizace lipidů. Intramolekulární organizace řetězců pozorovaná pomocí infračervené

spektroskopie vypovídala o stejně organizovaném uspořádání jako u kontrolního stratum
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corneum. Rentgenová difrakční analýza neukázala přítomnost změn v lamelárních fázích

po odstranění části cholesterolu oproti kontrole. Byla nalezena fáze separovaného cholesterolu

s rozdíly v intenzitě u stratum corneum po odstranění části cholesterolu, úbytek cholesterolu

tedy nastal v této a nikoli smíšené lipidové fázi. To odpovídá výsledkům z příslušných

modelových membrán.3

Ačkoli jsme ze stratum corneum odstranili jen přibližně 20 % cholesterolu a pozorovali

především trendy bez statistické signifikance, relativní permeability (vztažené na kontrolní

stratum corneum) jsou v dobré shodě s relativními permeabilitami modelových membrán

s 80 % cholesterolu.3 Propustnost pro ionty reprezentovaná hodnotou elektrické impedance

byla mírně, avšak statisticky významně zvýšená. Bariéra proti prostupu vody zůstala

zachována, stejně jako bariéra proti prostupu indomethacinu, modelového permeantu s větší

molekulou a vyšší lipofilitou. Bariéra proti prostupu menšího theofylinu s vyváženou lipofilitou

však byla mírně zvýšena stejně jako u modelových membrán, kde tento trend narůstal

se snižujícím se podílem cholesterolu. Všechny tyto trendy odpovídají výsledkům

pozorovaným na modelových membránách, kde se jako optimální obsah cholesterolu

z hlediska bariérových vlastností jevilo 40 % obvyklého množství.3

Výsledky z extrahovaného ex vivo lidského stratum corneum tedy potvrzují výsledky získané

na modelových membránách, které se tak pro tento konkrétní účel zdají být vhodným modelem

umožňujícím navodit podmínky v případě ex vivo stratum corneum nedosažitelné, navíc

bez velké spotřeby lidských tkání, jejichž získání může být komplikované.

Z výsledků pak vyplývá, že obsah cholesterolu, který se již nepodílí na tvorbě lamelárních fází

a tvoří separované fáze ve směsi bariérových lipidů (pravděpodobně přibližně 50 % celkového

fyziologického obsahu cholesterolu) nepřispívá k bariérové funkci stratum corneum. Statická

bariéra se naopak jeví lépe funkční bez tohoto nadbytečného množství.

Přesný původ a funkce nadbytečného fázově separovaného cholesterolu ve stratum corneum

tedy zůstávají nevysvětleny. Jestliže však funkce cholesterolových domén nespočívá

v příspěvku k bariérové funkci v klidovém stavu, může být součástí mechanismů dynamického

udržování homeostázy epidermis nebo může být její skutečná funkce s bariérovou funkcí

nesouvisející a zcela specifická. Z dalších možností se nabízí např. role při procesu tvorby

prekurzorů vitaminu D v dermis, či modulace průchodu kyslíku skrze stratum corneum.
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