UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra organické a bioorganické chemie
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: Pavla Audrlická

Vedoucí práce: prof. PharmDr. Kateřina Vávrová, Ph.D.

Konzultant:

Rok zadání: 2018

Rok obhajoby: 2020

Název práce:
Studium deplece cholesterolu v lidské kožní bariéře

Hodnocení experimentální práce:

a) Zvládnutí metodických postupů: výborné

b) Zručnost v laboratoří nebo pří získávání experimentálních dat: výborná

c) Samostatnost: výborná

d) Iniciativa a píle: výborná

e) Pečlivost a svědomitost: výborná

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): výborné

b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): výborná

c) Literární rešerše: výborná

d) Zpracování textu (stylistická úroveň): výborné

e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Pavla Audrlická se zapojila do práce naší skupiny již ve druhém ročníku. Jejím cílem bylo
vyvinout in vitro model lidské kožní bariéry se sníženým obsahem cholesterolu. Velmi rychle se
naučila potřebné metodiky od izolace lidského stratum corneum, analýzy bariérových lipidů
pomocí HPTLC, metod snižování obsahu cholesterolu různými postupy, přes měření
transepidermální ztráty vody a elektrické impedance, permeační pokusy s HPLC stanovením
množství prošlého léčiva až po analýzu dat. Pavla byla vždy velmi pečlivá, spolehlivá a
samostatná (jak při práci s literaturou, tak při experimentální práci); velmi kladně hodnotím její
(u diplomanta neobvyklý) přehled a schopnost samostatně řešit problémy a vymýšlet
alternativní postupy k neúspěšným pokusům. Pavla také umí výsledky výborně prezentovat,
v roce 2018 získala 1. místo na Studentské vědecké konferenci v sekci farmaceutické
technologie a 2. místo v nadnárodním kole této konference. Její práce se stala součástí
publikace v Journal of Colloid and Interface Science (IF 6,4). Nesmírně si také vážím jejího
zájmu dál pracovat v naší skupině na jiném tématu, než jaké bylo předmětem její diplomové
práce.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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